ขณะเดียวกัน ในระดับรัฐบาล ความสัมพันธ์อย่างเป็นทางการระหว่างสองประเทศก็เกิดขึ้นเช่นกัน โดยอิหร่านเริ่มเป็นฝ่ายรุกเข้ามาก่อน กล่าวคือ ในปี 1959 รัฐบาลอิหร่านได้แสดงความจำนงที่จะทำสนธิสัญญาทางไมตรีกับไทย ดังปรากฏในรายละเอียดตามหนังสือของกระทรวงการต่างประเทศของไทยที่ระบุว่า...

“กระทรวงการต่างประเทศ ได้รับหนังสือจากสถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุง เตลฮี ที่ กต. 680/2502 ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) รายงานมาว่า เอกอัครราชทูตอิหร่าน ณ กรุงเตลฮี ได้ไปพบเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงเตลฮี และแจ้งว่าเขาได้รับคำสั่งจากรัฐบาลของเขาให้ทาบทาม เพื่อขอทำสนธิสัญญาทางไมตรีกับไทย และได้มอบร่างสนธิสัญญาซึ่งเป็นแบบเดียวกันกับที่ประเทศอิหร่านได้ทำกับอินโดนีเซียไว้ เพื่อเป็นแนวทาง

สถานีวิจัยบริการ

2045 - 2265) ก็ได้ทรงตอบแทนราชไมตรีสมเด็จพระนารายณ์มหาราช ด้วยการส่งคณะทูตอิหร่านมายังกรุงศรีอยุธยา ซึ่งนอกจากจะทรงมีระประประสงค์ที่ต้องการตอบแทนราชไมตรีกษัตริย์แห่งกรุงศรีอยุธยาแล้ว พระเจ้าชาลส์ตุลย์มานยังทรงมีพระประสงค์ที่จะเผยแพร่ศาสนาอิสลามนิกายชีอะฮ์เข้ามายังดินแดนกรุงศรีอยุธยาอีกด้วย ทั้งนี้คณะทูตอิหร่านได้เดินทางมาถึงกรุงศรีอยุธยา เมื่อพ.ศ. 2229 (ค.ศ. 1686) ครบกับแผ่นดินของสมเด็จพระเจ้าบรมโกษฐ์ ซึ่งเป็นยุคที่ไทยมีการฟื้นฟูทั้งในทางวัฒนธรรม ศาสนา ศาสตร์ และการค้า” (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมใน คลยา เทียนทอง, “ ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง สมัยโบราณ.” ใน เอกสารการสอนชุดวิชา ความสัมพันธ์ไทยกับต่างประเทศ หน่วยที่ 11-15 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1,2549,หน้า 13-5 ถึง 13-7)

6 ประเทศ ซึ่งได้แก่ ซาอุดีอาระเบีย คูเวต กาตาร์ บาห์เรน โอมาน และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ดังจะเห็นได้ชัดเจนจากการที่ร้อยตรีประพาส ลิ้มปะพันธ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการต่างประเทศของไทยขณะนั้น ได้เดินทางไปเยือน คูเวต กาตาร์ บาห์เรน และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ในปี 1984 (พ.ศ.2527) เพื่อส่งเสริมการค้าระหว่างกัน³⁵ ส่วนในด้านการเมือง ไทยก็ถือนโยบายเป็นกลางไม่เข้าข้างฝ่ายใดในปัญหาความขัดแย้งต่างๆ ที่เกิดขึ้นในภูมิภาค โดยเฉพาะความขัดแย้งระหว่างอิสราเอลกับอาหรับ

³⁵ คลอง เทียนทอง, "ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับกลุ่มประเทศตะวันออกกลางหลังสงครามโลกครั้งที่ 2."

ทั้งทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรมให้เป็นไปตามแนวทางอิสลามอย่างเคร่งครัด ขณะเดียวกันอิหร่านก็กำลังติดพัน และเผชิญอยู่กับปัญหาการทำสงครามครั้งรุนแรงกับอิรักที่ยาวนานถึง 8 ปี

3.2.2 ความสัมพันธ์ระหว่างกันที่ปรากฏ

แม้ว่าในช่วงทศวรรษที่ 1980 ภายหลังจากที่อิหร่านปฏิวัติอิสลามใน ค.ศ. 1979 (พ.ศ.2522) ไทยก็ยังคงสานต่อนโยบายที่ส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีกับอิหร่าน แต่เป็นไปในลักษณะรักษาระยะไม่ให้ใกล้ชิดในทางการเมืองมากเกินไป ส่งผลทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างกันเป็นไปอย่างหลวม ๆ และหยุดชะงักไปบ้างในระยะแรก เนื่องจากอิหร่านอยู่ในช่วงเปลี่ยนแปลงการปกครองและกำลังเริ่มทำสงครามครั้งใหญ่กับอิรัก

โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้าว ขยายตัวเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่ามูลค่าสินค้าเข้าจากอิหร่าน นอกจากนี้เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบแล้วในช่วงระหว่าง ค.ศ. 1977- 1984 อิหร่านจะเป็นคู่ค้าในลำดับที่ 3 รองจากซาอุดีอาระเบีย และกาตาร์³⁶

ตารางการค้าระหว่างไทย – อิหร่าน

มูลค่า : ล้านบาท

ยอดสินค้า ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523)
ยอดสินค้าเข้า และออก 1,326.7 1,523.5 446.2 2,836.1
สินค้าออก 1,116.7 752.1 113.0 2,130.8
สินค้าเข้า 210.0 771.4 333.2 705.3
ดุลการค้า +906.7 -19.3 -220.2 +1,425.5

ที่มา : สถิติการค้าประจำปี 2525 – 2527 กรมเศรษฐกิจการพาณิชย์ กระทรวงพาณิชย์

ตารางการค้าระหว่างไทย – อิหร่าน

มูลค่า : ล้านบาท

ยอดสินค้า ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527)
ยอดสินค้าเข้า และออก 4,864.9 2,413.9 2,413.9 2,938.1
สินค้าออก 4,602.1 2,287.2 2,372.7 2,937.3
สินค้าเข้า 262.8 126.7 1.3 0.8
ดุลการค้า +4,339.3 +2,160.5 +2,371.4 2,936.5

ที่มา : สถิติการค้าประจำปี 2525 – 2527 กรมเศรษฐกิจการพาณิชย์ กระทรวงพาณิชย์

1994 กระทรวงพาณิชย์ของไทย ได้จัดคณะผู้แทนการค้าเดินทางไปร่วมเจรจากับอิหร่าน ณ กรุงเตหะราน ประเทศอิหร่าน โดยในการเดินทางครั้งนี้ ได้เข้าพบคณะผู้บริหารขององค์กรน้ำมันแห่งชาติอิหร่าน (National Iranian Oil Corp. - NIOC) สรุปผลการเจรจาได้ดังนี้⁷

1) ปริมาณและราคาการซื้อน้ำมันดิบ ฝ่ายไทยได้เสนอซื้อน้ำมันดิบอิหร่านในช่วงปี 1994 (พ.ศ.2537) ปริมาณ 5,000 บาร์เรลต่อวัน แต่ NIOC ได้ขอให้ไทยพิจารณานำเข้าอย่างน้อย 20,000 บาร์เรลต่อวัน โดยอ้างความเหมาะสมในเชิงพาณิชย์ ซึ่งฝ่ายไทยได้แจ้งว่าจะต้องพิจารณาพร้อมเงื่อนไขอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องด้วย

⁶ อิหร่าน : คลาดใหม่ 2545 การค้า การลงทุนและการท่องเที่ยว, มอญเศรษฐกิจ, ฝ่ายวิจัย ธนาคารกสิกรไทย, (www.kasikomresearch.com)

ถือเป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการกำหนดทิศทางนโยบายต่างประเทศของไทยในขณะนั้น และที่สำคัญเป็นมุสลิมที่มองการณ์ไกล ทำให้ไทยมองเห็นความสำคัญของอิหร่านมากขึ้น โดยถือเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศของไทยคนแรกๆ ที่เดินทางไปเยือน

³² อุกฤษณ์ ปัทมานันท์, "ไทย" ใน เอเชียรายปี 1998/2541 (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์จุฬาฯ, 2541), หน้า 127-130

³³ อุกฤษณ์ ปัทมานันท์, "ไทย" ใน เอเชียรายปี 1999/2542 (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์จุฬาฯ, 2542), หน้า 106

อิหร่านในค.ศ. 1998 รวมทั้งได้สร้างความใกล้ชิดกับโลกมุสลิมในระดับพหุภาคี นั่นคือ ผลักดันให้ไทยได้เข้าเป็นผู้สังเกตการณ์ (observer) ในองค์กรการประชุมอิสลามโลก (Organization Islamic Conference - OIC) นอกจากนี้ที่สำคัญ คือ สมัชชาประชาชาติมุสลิม

เป็นหัวหน้าคณะเดินทางไปแทน ซึ่งการเดินทางไปเยือนอิหร่านในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อขยายตลาดการส่งออกอาหารฮาลาลในอิหร่าน และยังสามารถเชิญชวนให้อิหร่านมาร่วมลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมอาหารฮาลาลที่จังหวัดปัตตานีอีกด้วย นอกจากนี้ยังจะเห็น ได้จากการที่นายแพทย์

³⁴ อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์, "ไทย" ใน เอเชียรายปี 2004 / 2547 (กรุงเทพฯ : แอคทีฟพรีส, 2546) , หน้า 113

พรหมมินทร์ เลิศสุริย์เดช ผู้ใกล้ชิดพันตำรวจโททักษิณ ชินวัตร ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้เดินทางเยือนอิหร่านเพื่อส่งเสริม และแสวงหาช่องทางกระชับความร่วมมือและการลงทุนด้านพลังงานระหว่างภาครัฐ และภาคเอกชนของทั้งสองประเทศ

กรุงเทพฯ : ศรีบุรณคอมพิวเตอร์และการพิมพ์, 2548, หน้า 133.
- เสาวนีย์ จิตต์หมวด. กลุ่มชาติพันธุ์ : ชาวไทยมุสลิม. กรุงเทพฯ : กองทุนสง่ารัฐฉิมพร, 2531.
- อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์, บรรณาธิการ. บทนำแห่งตะวันออกกลาง. กรุงเทพฯ: บริษัทพิมพ์สวย, 2534.
- อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์. “ ไทย ” ใน เอเชียรายปี 1998/2541. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาฯ, 2541, หน้า
127-130.
- อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์. “ไทย” ใน เอเชียรายปี 1999/2542. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาฯ, 2542, หน้า
106.
- อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์. “ไทย” ใน เอเชียรายปี 2004 / 2547. กรุงเทพฯ: แอทธิพรีนธ์, 2546, หน้า
113.

ภาษาอังกฤษ

- Eickelman, Dale F. **The Middle East and Central Asia: an Anthropological approach** . Upper Saddle River, N.J: Prentice Hall, 2002.
- Fred Halliday. **The Middle East in International relations: Power, Politics and ideology**.